PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖИГАЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          23.10.2018г.   №  48                                                                                         р.п.Жигалово

Об утверждении порядка и методики планирования
бюджетных ассигнований бюджета
Жигаловского муниципального образования
В соответствии со ст. 174.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Жигаловском муниципальном образовании, руководствуясь Уставом Жигаловского муниципального образования,
Администрация Жигаловского муниципального образования постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета Жигаловского муниципального образования.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики и бюджета О.В.Федотову.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
 Глава Жигаловского муниципального

образования                                                                                    Д.А.Лунёв
Приложение

    к постановлению администрации

                Жигаловского МО

от 23 октября 2018 года № 48
Порядок и методика

планирования бюджетных ассигнований бюджета
 Жигаловского муниципального образования
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок и методика планирования бюджетных ассигнований Жигаловского муниципального образования (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Жигаловском муниципальном образовании и определяет порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета Жигаловского муниципального образования (далее - бюджетные ассигнования) на очередной год и плановый период.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.3. Для целей настоящего Порядка:

а) под действующими расходными обязательствами понимаются расходные обязательства текущего финансового года и планового периода, утвержденные решением Думы Жигаловского муниципального образования о бюджете на текущий финансовый год и плановый период;
б) под принимаемыми расходными обязательствами понимаются расходы:

- уровень которых превышает уровень расходов, утвержденный в составе действующих расходных обязательств;

- впервые возникающие (за исключением расходов, утвержденных в составе действующих расходных обязательств), в том числе:

в связи с изменением состава функций, полномочий получателей бюджетных средств;

в связи с обеспечением функционирования новых объектов муниципальной собственности (в том числе в составе субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, субсидии на иные цели);

в связи с осуществлением капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в форме бюджетных инвестиций.
2. Порядок планирования бюджетных ассигнований

2.1. Бюджетные ассигнования планируются в соответствии с расходными обязательствами Жигаловского муниципального образования, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета.

2.2. Планирование бюджетных ассигнований на очередной год и плановый период осуществляется путем распределения предельных объемов бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности, по получателям средств бюджета поселения и получателям субсидий, кодам бюджетной классификации расходов бюджета.

2.3. Получатели средств бюджета поселения в соответствии с графиком предоставления документов, обосновывающих потребность в бюджетных ассигнованиях на очередной год и плановый период, предоставляют в отдел экономики и бюджета администрации Жигаловского муниципального образования:

-проекты бюджетных смет с подробными расчётами к планируемым расходам;

-муниципальные и ведомственные программы, подлежащие финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде;

-прочие расчеты расходов бюджета по исполнению полномочий.
2.4. Предельный объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в соответствующем финансовом году для исполнения расходных обязательств, определяется исходя из прогнозируемого объема доходов бюджета Жигаловского муниципального образования (с учетом прогнозируемого объема безвозмездных поступлений, предусмотренного в проектах бюджета района и области) и планируемого объема поступлений источников финансирования дефицита бюджета.

2.5. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств.

В целях настоящего Порядка увеличение бюджетных ассигнований бюджета Жигаловского муниципального образования в связи с индексацией и (или) увеличением оплаты труда работников муниципальных учреждений, индексацией социальных выплат и расходов на приобретение товаров, выполнение работ и оказание услуг относится к бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих расходных обязательств.

2.6. Бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых обязательств включаются в проект бюджета после обеспечения источниками финансирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств.
2.7. Отдел экономики и бюджета администрации Жигаловского муниципального образования:

- проверяет представленные расчеты на соответствие утвержденной методике планирования и правильности применения кодов бюджетной классификации;
 - формирует ведомственную структуру и функциональную структуру расходов бюджета поселения;

- на основе ведомственной структуры расходов бюджета поселения определяет общий объем бюджетных ассигнований бюджета поселения на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств,

- осуществляет балансировку общих объемов бюджетных ассигнований бюджета поселения исходя из прогноза доходов бюджета поселения, источников финансирования дефицита бюджета поселения;

- готовит проект решения Думы Жигаловского муниципального образования «О бюджете Жигаловского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период»;

- готовит пояснительную записку и иные аналитические материалы.

3. Методика планирования бюджетных ассигнований

3.1. Планирование бюджетных ассигнований производится методом индексации, натуральных показателей, нормативным, плановым или иным методом:

а) под методом индексации расчета бюджетного ассигнования понимается расчет объема бюджетного ассигнования путем индексации на уровень инфляции (иной коэффициент) объема бюджетного ассигнования текущего (предыдущего) финансового года;

б) под нормативным методом расчета бюджетного ассигнования понимается расчет объема бюджетного ассигнования на основе нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах;

в) под плановым методом расчета бюджетного ассигнования понимается установление объема бюджетного ассигнования в соответствии с показателями, указанными в нормативном правовом акте (долгосрочной областной или ведомственной целевой программе, договоре;

г) метод натуральных показателей расчета бюджетных ассигнований – расчет объема бюджетных ассигнований на основе прогнозируемого потребления товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд в натуральных величинах и стоимости соответствующих товаров (работ, услуг);

д) под иным методом расчета бюджетного ассигнования понимается расчет объема бюджетного ассигнования методом, отличным от вышеуказанных методов.

3.2. Планирование бюджетных ассигнований может так же производится совокупностью двух и более методов.

3.3. Объемы бюджетных ассигнований бюджета Жигаловского муниципального образования планируются с учетом следующих особенностей:
3.3.1. Бюджетные ассигнования на функционирование администрации поселения и казенного учреждения планируются:

а) расходы на оплату труда рассчитываются нормативным методом исходя из утвержденных штатных расписаний, условий оплаты труда и установленных должностных окладов (ставок) в соответствии с действующим законодательством;

б) расходы на прочие выплаты устанавливаются и рассчитываются в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами администрации муниципального образования, устанавливающими порядок и объем выплат;

в) начисления на выплаты по оплате труда устанавливаются с учетом положений Федеральных законов от 24 июля 2009 г. N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования" и от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний";

г) расходы на уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации рассчитываются исходя из прогноза налогооблагаемой базы и налоговых ставок с учетом сроков уплаты налогов;

д) расходы на уплату коммунальных услуг и услуг связи определяются исходя из фактического потребления энергоресурсов в натуральном выражении по лимитам и утвержденным тарифам с учетом НДС;

е) расходы на содержание имущества, иные расходы на работы и услуги определяются исходя из фактических затрат за предыдущий год с приложением подробного перечня и стоимость по каждому виду;

ж) суммарные расходы на приобретение оборудования, капитальный и текущий ремонт имущества планируются расчетным методом. К расчетам на приобретение оборудования прилагается перечень планируемого к приобретению оборудования с указанием стоимости. К расчетам на капитальный и текущий ремонт прилагается титульный список с перечнем работ, которые необходимо произвести в планируемом периоде, и стоимостью по каждому объекту в соответствии с проектно-сметной документацией.

3.3.2. Объемы бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств рассчитываются из планируемой суммы выплат и прогнозируемой численности физических лиц, являющихся получателями выплат с учетом особенностей назначения отдельных социальных выплат гражданам.

3.3.3. Объемы бюджетных ассигнований на социальное обеспечение населения, за исключением бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств (статья 74.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации), рассчитываются нормативным методом или в соответствии с утвержденным порядком предоставления социальных выплат гражданам
3.3.4. Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ рассчитываются плановым методом, в соответствии с принятыми в установленном порядке правовыми актами об утверждении соответствующих программ, либо проектами муниципальных программ, планируемых к утверждению в текущем году.

3.3.5. Объемы бюджетных ассигнований на реализацию внепрограммных мероприятий рассчитываются по каждому разделу, подразделу классификации расходов бюджета с предоставлением обосновывающих расчетов.

3.3.6. Планирование бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций осуществляются плановым методом в соответствии с объемами установленными решениями (проектами решений) о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в собственность Жигаловского муниципального образования;
         3.3.7. Объем бюджетных ассигнований на исполнение обязательств по предоставлению субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, а также субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, рассчитывается в соответствии с нормативными правовыми актами администрации, устанавливающими порядок определения объема и предоставления указанных субсидий.

3.3.8. Объемы бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга рассчитываются расчетным методом на основании действующих договоров займа и планируемых заимствований, сроками их возврата, процентными ставками.

3.3.8.  Объем резервного фонда администрации муниципального образования планируется в размере, не превышающем 3% общего объема расходов бюджета.

3.3.9. Объемы бюджетных ассигнований на предоставление иных межбюджетные трансфертов бюджету муниципального района определяются в соответствии с решениями районной и поселковой Дум о передаче – принятии части полномочий и соглашениями о передаче осуществления части полномочий.

3.3.10.  Объемы бюджетных ассигнований в части расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов предоставляемых из областного бюджета, определяются на основе проекта закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, с последующей корректировкой сумм в случае их изменения. В состав показателей предельных объемов включены расходы на реализацию переданных государственных полномочий, осуществляемых за счет субвенций из областного бюджета.

3.3.11. Бюджетные ассигнования в части общего объема условно утвержденных расходов при формировании бюджета Жигаловского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период планируются:

на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета;

на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета.

PAGE